Pág 1 de 2

Publicação em 31 de março a 30 de abril de 2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O CECIEx, em parceria com a ApexBrasil, anuncia o presente edital de chamamento público para a SELEÇÃO DE EMPRESAS
COMERCIAIS EXPORTADORAS E TRADERS nos seguintes termos:

Capacitação BRASIL TRADE MENTORING - Tutoria Comercial Internacional

O Conselho Brasileiro das Empresas Comerciais Importadoras e Exportadoras (CECIEx), em parceria com a ApexBrasil, torna público
o presente Edital de Chamamento para seleção de empresas comerciais exportadoras e traders interessadas em participar do
projeto Brasil Trade Mentoring - Tutoria Comercial Internacional. As empresas selecionadas terão primazia na participação das
ações do Brasil Trade Lounge (BTL), programa que promove a internacionalização de produtos brasileiros em grandes feiras
mundiais.

1. OBJETIVO

Selecionar empresas comerciais exportadoras que atuarão como tutoras de indústrias e produtores nacionais, orientando-os na
comercialização de seus produtos nos mercados-alvo. O programa visa impulsionar a capacidade exportadora das empresas
brasileiras por meio de capacitação e promoção comercial, possibilitando também o acesso prioritário às iniciativas do Brasil Trade
Lounge.

2. SETORES ATENDIDOS

O projeto atenderá indústrias e produtores dos seguintes setores:

1. Preparações alimentícias e bebidas;

2. Ingredientes e insumos da indústria alimentícia;

3. Materiais de construção;

4. Casa, decoração, móveis e utilidades domésticas;

5. Higiene pessoal, perfumaria e cosméticos;

6. Vestuário, calçados e acessórios de moda;

7. Equipamentos, partes, peças e ferramentas.

3. FORMATO DO PROGRAMA

As empresas selecionadas serão responsáveis por:

● Atuar como tutoras de até 5 indústrias/produtores cada;

● Conduzir a mentoria ao longo de 12 meses;

● Realizar atividades de forma presencial ou remota;

● Elaborar relatórios mensais detalhando as atividades desenvolvidas e o progresso das empresas atendidas;

● Participar obrigatoriamente de ao menos duas ações de promoção comercial no exterior;

● Acompanhar o desenvolvimento das empresas na capacitação e promoção comercial internacional.

O CECIEx será o responsável pela coordenação do programa e realizará reuniões de avaliação mensais para monitoramento do
progresso das atividades.

As empresas que cumprirem satisfatoriamente sua participação no programa terão prioridade na seleção para representação no
Brasil Trade Lounge (BTL), garantindo acesso a oportunidades exclusivas de exposição e negociação internacional.

4. META DO PROJETO

● Atender 200 indústrias/produtores ao longo de dois anos (100 por ano).

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR 1 ASSOCIACAO COMERCIAL DE SAO PAULO CPF 60524550000131 VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br

Pág 2 de 2

Publicação em 31 de março a 30 de abril de 2025
5.1. Requisitos Gerais

As empresas comerciais exportadoras interessadas deverão atender aos seguintes requisitos:

● Ser empresa devidamente constituída e possuir CNAE compatível com a atividade de consultoria comercial exportadora
ou representação comercial internacional (comércio atacadista, varejista, representação comercial, consultoria
empresarial, entre outros);

● Comprovar experiência em operações de exportação nos setores e segmentos definidos no projeto;

● Contar com responsáveis técnicos qualificados para execução da tutoria;

● Demonstrar aptidão nas habilidades exigidas pelo CECIEx, incluindo competências comerciais, administrativas,
aduaneiras, logísticas e financeiras relacionadas às exportações.

5.2. Documentação Necessária

As empresas interessadas deverão apresentar os seguintes documentos:

● CNPJ e contrato social;

● Documento pessoal do representante legal;

● Certidões negativas de:

o Débito Federal;

o Débito Estadual/Distrital;

o Débito Municipal/Distrital;

o Débito Trabalhista/INSS;

o Débito FGTS;

o Distribuição da Vara de Falências.

6. CRONOGRAMA

Etapa Atividade Período

1 Lançamento do edital 20/03/2025

2 Período de inscrições 01/04 a 30/04/2025

3 Análise e seleção das empresas 01/05 a 09/05/2025

4 Início da tutoria 01/08/2025

5 Encerramento e avaliação              01/12/2026

7. INSCRIÇÃO

As empresas interessadas deverão encaminhar a documentação completa para o e-mail contato@ceciex.com.br até a data limite
definida no cronograma.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

A seleção das empresas comerciais exportadoras será realizada por uma comissão avaliadora designada pelo CECIEx.

Dúvidas e informações adicionais podem ser solicitadas pelo e-mail contato@ceciex.com.br.

São Paulo, [data do edital]
CECIEx - Conselho Brasileiro das Empresas Comerciais Importadoras e Exportadoras

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR 1 ASSOCIACAO COMERCIAL DE SAO PAULO CPF 60524550000131 VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br

http://www.tcpdf.org

		2025-05-09T18:18:42-0300
	Rua Boa Vista
	Associacao comercial de sao paulo